
3/2012 19

CHARITNÍCHARITNÍ LISTYLISTYCHARITNÍ LISTY
3 / 2012

ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Dvě milé slečny a tři andělé pro dobrovolníky 
Gabriel, Michael, Rafael a Zuzka s Terezkou

Dvě milé slečny a tři andělé jsou v Diecézní charitě Hradec 
Králové pro všechny, kteří by se chtěli stát dobrovolníky. 
Zuzana Radoňová a Tereza Štaudová nabízejí dobrovolní-
kům k výběru jeden ze tří programů: v programu Gabriel 
mohou dobrovolníci pomáhat seniorům a lidem s handi-
capem, s Michaelem dětem a mládeži a s Rafaelem cizin-
cům a jejich dětem. Obě slečny současně spravují Dob-
rovolnickou agenturu, jejímž prostřednictvím si zájemci 
o dobrovolnictví mohou vybrat i organizaci, které by rádi 
nabídli své služby. Že by tedy byl stav plný a dobrovolník 
by čekal na svou misi dlouho, toho se bát nemusí. „Pro 
všechny organizace jsou dobrovolníci důležití,“ říká Tere-
za. „Aktuálně hledáme společníky pro seniory do Chlumce 
nad Cidlinou a dobrovolníky pro práci s dětmi a mládeží 
v Hradci.“

Od února v novém 

Od února se Dobrovolnická agentura přestěhovala ze 
sídla Diecézní charity na Velkém nám. do Šafaříkovy uli-
ce (budova YMCA). „Dobrovolníci se svými klienty tady 
mají celou místnost pro sebe, je také lépe vybavená a v pod-
statě záleží na nich, jak si místnost zařídí a zútulní, jaký si 
udělají rozvrh, aby si případně nepřekáželi,“ uvádí Zuzka. 
„My s Terezkou máme kancelář hned vedle, takže budeme 
po ruce, kdyby něco potřebovali,“ dodává.

Duší učitelka

Paní Jitka Křížková je původním povoláním učitelka. Ži-
votní okolnosti ji ale dovedly k jiné profesi. „Teď se našla 
skulinka, děti odrostly, tak se ráda vracím k tomu, co jsem 
chtěla dělat a co se mi líbí, protože duší jsem asi učitelka,“ 
říká paní Křížková, která v Rafaelu už téměř rok doučuje 
dvě čínské děti. „Je to úplně něco jiného než učit české děti 
česky. Nemáte žádný společný jazyk, s angličtinou jsou na 
tom Lui a Choi jen o něco lépe než s češtinou a já čínsky 
neumím,“ směje se. „Začali jsme tedy s obrázky, pokrok 
zaznamenáváme, to je pro každou práci důležité, ale jde 
to pomalu.“

Paní Křížková ještě doučuje syrskou dívku Roz, která bude 
letos maturovat. „S Roz jsem se vrátila do svých středoškol-
ských let. Každou hodinu děláme testy, píšeme slohy, má 
rezervy ve všem, v gramatice i literatuře, tak doufám, že 

nepřišla s prosbou o pomoc pozdě a že to zvládneme.“ Paní 
Křížkovou vyučovat baví. „20 let jsem vlastně učila nebo 
doučovala jen svoje děti, nevím, jestli bych zvládla postavit 
se před celou třídu. Z toho bych měla obavy. Individuální vý-
uka v Rafaelu mi plně vyhovuje.“

Dobrovolníci v klubech pro děti a mládež

Velký zájem z řad dobrovolníků je také o práci s český-
mi dětmi a mládeží v KC Pražská, KC Okružní a NZDM 
Modrý pomeranč. „Dobrovolníci pomáhají při progra-
mech klubu, sami mohou zorganizovat a vést kroužek pod-
le vlastních zájmů a dovedností – například jedna z dob-
rovolnic učí hru na kytaru,“ říká Tereza. „Pomáhají také 
s doučováním, v internetové kavárně a při dalších akcích 
zařízení. Vítaný je každý dobrovolník bez ohledu na věk 
a zkušenosti,“ doplňuje ji kolegyně Zuzka.

Vlaďka Dobešová

Dobrovolnická agentura při Diecézní charitě Hradec 
Králové působí v rámci projektu Královéhradeckého 
kraje „Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních služeb 
v Královéhradeckém kraji II“. Projekt je fi nancován 
z ESF prostřednictvím Operačního programu Lidské 
zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.

Nový kontakt: Dobrovolnická agentura při Diecézní chari-
tě HK, Šafaříkova 666/9, Hradec Králové (budova YMCA, 
1. p.), tel. 495 582 966, 731 402 293, e-mail: dobrovolnici
@hk.caritas.cz, www.hk.caritas.cz/dobrovolnici.

 Dobrovolnice paní Křížková doučuje v rámci programu Rafael 
dvě čínské děti Lui a Choi.



3/201220

CHARITNÍ LISTY

 AKTUALITY

Dvanáctá Tříkrálová sbírka vynesla přes 

10,5 mil. korun

Královéhradecká diecéze: Dvanáctá Tříkrálová sbírka 
vynesla v naší diecézi přes 10,5 mil. Kč, přesně rekord-
ních 10 506 676,56 Kč. Lidé byli zase o něco štědřejší než 
loni a do tříkrálových kasiček darovali o 460 540,71 Kč 
více než v roce 2011. Rekordní je také celostátní výnos 
sbírky, který činí celkem 74,6 mil. Kč. Z výtěžku budou 
podpořeny charitní projekty na pomoc nemocným, han-
dicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším 
potřebným. Část výnosu sbírky bude věnována na huma-
nitární pomoc do zahraničí. V Hradci Králové z vykole-
dovaných peněz podpoří Středisko rané péče Sluníčko, 
domácí hospicovou péči a Poradnu pro oběti domácího 
násilí a lidi v nouzi, na Pardubicku středisko odlehčova-
cích služeb Červánky, mateřská centra a další služby, na 
Ústecko – orlicku službu Šance pro rodinu, Centrum pro 
děti a mládež a další projekty, v Červeném Kostelci např. 
zdravotnické a technické vybavení Hospice Anežky Čes-
ké, na Havlíčkobrodsku mj. Středisko rané péče a Mateř-
ské centrum Zvoneček, na Kutnohorsku Denní centrum 
pro seniory Klub Atrium a další služby. Podrobné výsled-
ky najdete na str. 21, informace o výsledcích a záměrech 
sbírky jsou uveřejněny také na  www.hk.caritas.cz a www.
trikralovasbirka.cz.

Děkujeme všem dárcům, že i v této nelehké době myslí 
na potřebné a nemocné, kterým naše Charity pomáha-
jí. Děkujeme také všem koledníkům, místním organi-
zátorům sbírky, farnostem a dobrovolníkům, bez kte-
rých by nebylo možné Tříkrálovou sbírku uspořádat.

Jana Karasová, www.hk.caritas.cz

V Havlíčkově Brodě bylo otevřeno 

Nízkoprahové centrum

Havlíčkův Brod: Nízkoprahové centrum pro děti a mlá-
dež bylo slavnostně otevřeno 31. 1. v bývalé ZŠ Rubešova 
v Havlíčkově Brodě. Slavnostního zahájení se zúčastnili 
starosta města Bc. Jan Tecl, místostarostové Ing. Čeněk 
Jůzl a Ing. Ivan Kuželka, Mgr. Jiří Bína z Odboru sociál-
ních věcí Kraje Vysočina, ředitel Diecézní charity Hradec 
Králové RNDr. Jiří Stejskal a její prezident Mons. Josef 
Suchár, který prostory centra posvětil. Jeho zřizovatelem 
je Oblastní charita Havlíčkův Brod, kterou zastupovala 
její zastupující ředitelka MUDr. Magdalena Chvílová 
Weberová. Jde o službu sociální prevence, která se za-
měřuje na snižování rizik vyplývajících z životní situace 
nebo životního stylu dětí a dospívajících. Nízkoprahové 
centrum je určeno mládeži od 10 do 20 let a má otevřeno 
út – čt od 14 do 18 hod. Projekt je spolufi nancován Ev-
ropským sociálním fondem prostřednictvím OP LZZ 
a státním rozpočtem ČR.

Hana Fikarová, www.hb.charita.cz

Volnočasový klub Daimon v novém

Vysoké Veselí: Oblastní charita Jičín 1. 2. slavnostně 
otevřela Volnočasový klub Daimon pro děti a mládež 
v areálu ZŠ ve Vysokém Veselí. Slavnostního zahájení 
se zúčastnil starosta města Luboš Holman, ředitelka ZŠ 
Mgr. Eliška Hvězdová, ředitel Diecézní charity Hradec 
Králové RNDr. Jiří Stejskal a její prezident Mons. Josef 
Suchár, který nově zrekonstruované prostory vysvětil. 
Klub dětem a dospívajícím nabízí vzdělávací, tvořivé 
a sportovní aktivity, doučování, rozhovory, besedy, uži-
tečné kontakty a další pomoc. Jeho posláním je pomáhat 
dětem a mládeži od 6 do 18 let převážně z odlišného so-
ciokulturního prostředí ve Vysokém Veselí a okolí, kteří 
jsou ohroženi škodlivými okolními vlivy. Vznik klubu ini-
cioval před rokem pan farář Barborka a Oblastní charita 
Jičín. Tento projekt a další činnost Charity fi nančně pod-
poruje Město Vysoké Veselí. Projekt podpořilo MŠMT 
ČR a dále MV ČR v rámci projektu prevence kriminality. 

Kontakt: Volnočasový klub Daimon, K. H. Borovské-
ho 99 (budova ZŠ), Vysoké Veselí, www.daimon.cz, 
otevřeno: po, út, čt a pá od 13 do 18 hod.

Oblastní charita Pardubice otevřela svůj 

první vlastní dům

Pardubice: Začátek roku 2012 nebyl pro Oblastní cha-
ritu Pardubice spojen jen s Tříkrálovou sbírkou, ale 
i slavnostním otevřením vlastního domu. „Mým snem 
bylo, aby Oblastní charita Pardubice měla v Pardubicích 
konečně svůj vlastní objekt,“ řekla při otevření ředitelka 
Marie Hubálková. Tento sen se jí tedy letos, kdy pardu-
bická Charita oslaví 20 let své činnosti, splnil. Dům v Če-
škově ul., který prošel velkou rekonstrukcí, nyní slouží 
především jako zázemí sociálním pracovníkům služby 
sanace rodiny. Touto službou, kterou Charita poskytu-
je od poloviny roku 2010, pomáhají sociální pracovníci 
rodinám s dětmi, které se dostaly z různých důvodů do 
tíživé životní situace. Součástí slavnostního otevření 
bylo požehnání domu P. Antonínem Forbelským a prezi-
dentem Diecézní charity Hradec Králové Mons. Josefem 
Suchárem. Ať tedy z tohoto domu vychází mnoho požeh-
nání ke všem, nejen ke klientům Charity.

Hana Vostrovská, www.pardubice.charita.cz



3/2012 21

CHARITNÍ LISTY

Díky daru obmění hospic vysloužilá 

polohovací lůžka 

Červený Kostelec: Dar ve výši 100 tisíc Kč předali 25. 1. 
zástupci Nadačního fondu Umění doprovázet Hospici 
Anežky České v Červeném Kostelci, který byl založen 
v roce 1995 jako 1. hospic v ČR. Ten z daru zakoupí 7 
nových polohovacích lůžek pro své pacienty. „Po tolika 
letech provozu již došlo ke značnému opotřebení mno-
ha zdravotnických pomůcek, které jsme postupně nu-
ceni obnovit,“ uvedl ředitel hospice Ing. Mgr. Miroslav 
Wajsar. „Za dar NF Umění doprovázet jsme proto velice 
vděčni, protože i díky této pomoci můžeme obnovu lůžek 
nakonec uskutečnit,“ dodal. Více také na www.hospic.cz 
a www.umenidoprovazet.cz.

Převzato z tisk. zprávy Oblastní charity Červený Kostelec

Výsledky Tříkrálové sbírky 2012 
v královéhradecké diecézi
Název farní/oblastní Charity 
(FCH/OCH)

počet 
pokladniček

vybraná 
částka

OCH Červený Kostelec 166 615 197

FCH Dobruška 74 383 224

FCH Dolní Újezd 36 199 235

FCH Dvůr Králové n. Lab. 61 159 330

OCH Havlíčkův Brod 306 1 433 836

OCH Hradec Králové 137 391 596

FCH Chrudim 114 523 901

OCH Jičín 46 174 892

OCH Jilemnice 48 235 705

OCH Kutná Hora 91 361 341

FCH Litomyšl 77 322 035

FCH Náchod 142 655 714

FCH Neratov 8 44 977

OCH N. Hrady u Skutče 181 740 469

Nové Město n. Met. – DCH HK 40 199 257

OCH Pardubice 150 445 621

OCH Pardubice – Chrast u Chrudimě 27 104 071

OCH Pardubice – Luže 30 92 747

OCH Polička 128 518 073

Charita Přelouč 90 127 501

FCH Rychnov n. Kněž. 95 472 018

FCH Studenec u Horek 30 130 948

OCH Trutnov 32 88 373

FCH Třebechovice 12 69 698

FCH Třebechovice – České Meziříčí 9 33 660

OCH Ústí nad Orlicí 453 1 983 257

celkem 2583 10 506 676

Poznámky: Jde o výsledky ke dni 31. 1. 2012, které jsou do doby, než budou 
zkontrolovány všechny doklady, pouze orientační.

Děkujeme všem dárcům za štědrost a solidaritu!

Nová zimní noclehárna na Pouchově

Hradec Králové: Oblastní charita Hradec Králové ote-
vřela novou zimní noclehárnu pro lidi bez domova ve 
veřejné části hradeckého letiště v budově č. 29. Kapacita 
stávající noclehárny v Domě Matky Terezy na Pouchově 
se tak navýšila ze 40 na 60 lůžek. V nové zimní noclehár-
ně platí ubytovací řád a jsou zde nabízené srovnatelné so-
ciální a hygienické možnosti jako v Domě Matky Terezy. 
Provozní doba je od 20,30 do 7,30 hod.

Hradecká Oblastní charita dále zve veřejnost na mši sv. 
v kapli Domu Matky Terezy pro lidi bez domova v Hrad-
ci Králové (U Mostku 472/5), která bude sloužena 1. 3. 
od 16 hod.

Petra Ziková, www.charitahk.cz

Školení fi nanční gramotnosti ve školách

Polička: Společná diskusní setkávání poskytovatelů so-
ciálních služeb s pracovníky sociálního odboru města 
Poličky a správci farností Poličska vyústila v konkrétní 
projekt, který byl zrealizován v r. 2011 od 31. 10. do 16. 
12. přednáškami o fi nanční gramotnosti a dluhové pro-
blematice. Toto vzdělávání bylo určeno pro žáky 9. tříd 
ZŠ a žáky 3. ročníků SŠ a odborných učilišť. Koncept 
přednášek vycházel z praxe Občanské poradny a z její 
zkušenosti v řešení dluhové problematiky. 

Celkem se projektu účastnilo 260 žáků z 13 tříd v pěti 
školách. Zaznamenali jsme od žáků kladné ohlasy. Infor-
mace, které jim byly předávány, byly pro ně srozumitelné 
a přehledné. Hlavní účel naše osvěta splnila, žáci si zapa-
matovali, že půjčky si brát bez rozumného uvážení nemají. 
A to bylo i hlavním důvodem našeho vzdělávání. Je důleži-
té, aby se mladí lidé nezadlužovali a zamýšleli se nad tím, 
jestli je půjčka pro ně v jejich situaci opravdu nezbytná. 

Spolupráce se školami dokazuje, že pedagogové míst-
ních škol si společně s Městským úřadem v Poličce uvě-
domují společenskou nebezpečnost zadlužování obyva-
tel a důležitost učit mladé odpovědnému hospodaření 
s vlastními prostředky.

Eliška Pelikovská, www.policka.charita.cz



3/201222

CHARITNÍ LISTY

Výsledky sbírky na Charitu ve farnostech diecéze ze 4. 12. 2011
Farnost Kč
Bohdaneč u Zbraslavic 1 083
Bohuslavice n. Metují 2 835
Bojanov 2 370
Borová 1 547
Brandýs nad Orlicí 1 050
Broumov 2 224
Bykáň 680
Bystré u Poličky 5 230
Bystré v Orl. horách 1 500
Býšť 7 017
Cerekvice n. Loučnou 1 230
Čachotín 203
Čáslav 6 021
Častolovice 1 490
Čenkovice 596
Černíkovice 2 070
Černilov 2 600
Červené Janovice 518
Červený Kostelec 19 907
Česká Bělá 233
Česká Skalice 5 287
Česká Třebová 5 903
České Heřmanice 1 888
České Libchavy 1 200
České Meziříčí 2 462
Číbuz 1 625
Číhošť 754
Dašice 3 053
Deštné v Orl. horách 300
Dobruška 8 560
Dobřenice 1 300
Dohalice 200
Dolní Dobrouč 2 987
Dolní Krupá 293
Dolní Libchavy 1 050
Dolní Újezd 6 357
Dvůr Králové n. Lab. 6 920
Golčův Jeníkov 4 289
Habry 1 650
Hajnice 211
Havlíčkova Borová 2 138
Herálec 315
Heřmanův Městec 4 020
Hlinsko 10 500
Hněvčeves 1 000
Holice 2 759
Holohlavy 3 130
Horní Branná 801
Horní Roveň 3 300
Horní Sloupnice 2 719
Horní Štěpanice 936
Hořice v Podkrkonoší 3 400
Hořičky 320
Hostinné 2 434
Hradec Král. – Kukleny 4 263
Nový Hradec Králové 3 150
HK – Pouchov 7 530

Luže 5 448
Malé Svatoňovice 3 100
Městec Králové 5 040
Mikulovice 900
Místní komunita Sale 4 704
Mladé Bříště 971
Mladkov 1 200
Mladočov 2 905
Morašice u Litomyšle 2 375
Náchod 5 191
Nasavrky 4 000
Nechanice 635
Nekoř 2 872
Neratov 3 260
Neznámá farnost 2 200
Nížkov 8 546
Nová Paka 14 370
Nová Ves nad Popelkou 1 200
Nová Ves u Chotěboře 1 150
Nové Hrady u Skutče 3 178
Nové Město nad Metují 7 666
Nový Bydžov 4 022
Nový Hrádek 2 550
Ohaře 1 500
Ohnišťany 200
Opatov v Čechách 7 000
Opatovice nad Labem 4 900
Opočno 2 900
Osice 270
Ostřetín 762
Pardubice 20 080
Pěčín 650
Pertoltice 382
Poděbrady 5 774
Pohled 955
Police nad Metují 7 772
Polička 13 265
Polná 8 857
Proseč u Skutče 7 241
Předhradí 3 360
Přepychy 1 420
Přibyslav 12 104
Pustá Kamenice 1 000
Raná 2 750
Rokytnice v Orl. horách 3 718
Ronov nad Doubravou 11 000
Rosice nad Labem 4 949
Roztoky u Jilemnice 200
Rtyně v Podkrkonoší 1 720
Rudoltice 1 080
Rybná nad Zdobnicí 1 130
Rychnov nad Kněžnou 5 099
Řetová 1 250
Sádek 2 560
Sány 500
Sázavka 1 070
Sebranice u Litomyšle 14 900
Seč 574

Sezemice 2 724
Skála 623
Skuhrov u Havl. Brodu 3 625
Skuteč 3 490
Slatiňany 8 686
Slavoňov 5 300
Smidary 400
Sopotnice 1 327
Sopoty 180
Stračov 500
Střítež 200
Studenec u Horek 500
Studnice 840
Svatý Kříž 1 623
Světlá nad Sázavou 3 000
Svratka 6 873
Šlapanov 668
Štoky 1 109
Trstěnice 710
Trutnov I 5 459
Trutnov II – H. St. Město 2 099
Trutnov III – Poříčí 798
Třebechovice p. Orebem 3 433
Třebonín 910
Třebosice 470
Týnec nad Labem 315
Uhelná Příbram 1 055
Úpice 3 921
Úsobí 1 498
Ústí nad Orlicí 11 440
Vamberk 5 291
Včelákov 1 220
Vejvanovice 1 167
Velká Losenice 3 417
Velké Poříčí 2 750
Vítkovice v Krkonoších 2 040
Voděrady 1 498
Vraclav 1 202
Vrbatův Kostelec 534
Vrbice 410
Vrchlabí 9 879
Všestary 1 800
Vysoké Chvojno 1 015
Vysoké Mýto 4 947
Vysoké Veselí 1 735
Záboří nad Labem 70
Zálesní Lhota 100
Zámrsk 459
Zbraslavice 692
Zbýšov v Čechách 2 885
Žacléř 900
Žamberk 950
Ždírec 1 700
Žehuň 216
Železnice 9 293
Žiželice 3 002
Žleby 1 500
Žumberk 650
celkem 791 064

HK – Pražské Předm. 13 852
Hradec Králové I 10 995
Hradec Králové I  – PM 24 300
Hrochův Týnec 7 380
Hronov 5 923
Humpolec 8 014
Chlumec nad Cidlinou 3 000
Choceň 15 242
Chomutice u Hořic 200
Chotěboř 6 200
Chotusice 205
Chrast u Chrudimě 3 870
Chroustovice 2 400
Chrudim 8 940
Chvalkovice 290
Jablonné nad Orlicí 7 800
Janské Lázně 1 874
Jaroměř I 1 320
Jilemnice 5 307
Jiřice 848
Josefov 1 983
Kaliště 2 635
Kameničky 10 721
Klášterec nad Orlicí 2 028
Kněžice 2 373
Knířov 314
Koclířov u Svitav 1 950
Konárovice 65
Korouhev 1 390
Kostelec nad Orlicí 5 027
Kostelní Lhota 370
Králíky 4 200
Králíky II 2 304
Kratonohy 300
Krouna 1 850
Krucemburk 2 404
Křížlice 160
Kunvald v Čechách 500
Kutná Hora 11 566
Kutná Hora – Sedlec 5 800
Lanškroun 9 892
Lázně Bělohrad 2 036
Ledeč nad Sázavou 6 277
Letohrad 16 720
Lhota pod Libčany 690
Libčany 1 590
Libice nad Cidlinou 730
Libřice 680
Libštát 2 553
Licibořice 1 408
Lično 555
Lipnice nad Sázavou 745
Litomyšl 11 810
Lochenice 557
Lomnice nad Popelkou 1 350
Lovčice 1 680
Lučice 450
Luková 560

Poznámky: * V tabulce jsou uvedeny výsledky sbírky na Charitu ve farnostech, které zaslaly její výtěžek do 13. 2. 2012. 

Informace: Marcela Hledíková – tel. 495 063 135. Diecézní katolická charita Hradec Králové použije darované fi nanční prostředky na rozvoj 
svých středisek a projektů, mj. na podporu projektu Adopce na dálku®, který pomáhá dětem z nejchudších indických rodin získat vzdělání, dále 
na pomoc lidem trpícím nevyléčitelnou Huntingtonovou chorobou a také na podporu projektů pomoci cizincům a uprchlíkům. 

Děkujeme všem dárcům za příspěvek a podporu charitní činnosti a také všem duchovním správcům za spolupráci a pozornost, kterou 
sbírce ve svých farnostech věnovali.

Diecézní katolická charita Hradec Králové


